
~ 
!70 FESK 

Siçiia2()()7!2013 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
3° DIREZIONE 

VIABILITA' METROPOLITANA 
1° Servizio Viabilità- Distretto Peloro /Eolie 

OGGETTO: PAC Salvaguardia L.I. 1.1.4.1 - LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO 
VIABILE DELLE SS. PP. 60 E 60 bis DI MONFORTE SAN GIORGIO E RICOSTRUZIONE DEL PONTE IN C.da 
CANCELLIERI SI 9560 
CIG 5018309796 CUP B14E07000200001 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE PLANIMETRICA ED ASSESTAMENTO SOMME 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI l t . 
Proposta N. 66 ( ' del ,?}!)$_ f/oFf 

I 

Determinazione N. f:8.(, del ~6 O f 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in Sicilia; 

ATTESO che i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all'organizzazione del territorio con la costruzione e 
manutenzione delle strade; 

PREMESSO che la Regione Siciliana, con il Programma Operativo POFERS 2007-2013, nell'ambito dell'Asse 1 "Reti 
e collegamenti" - linea di intervento 1.1.4.1 "Riqualificazione funzionale della rete viaria secondaria 
attraverso Piani Provinciali" ha programmato un intervento addizionale a quello dello Stato (fondi ex art. 1 
comma 1152 L. 27 /12/2006) prevedendo il finanziamento dei progetti inseriti nei Piani Provinciali che, per 
graduatoria non avevano beneficiato dello stanziamento Statale; 

' 

VISTO il progetto principale dei lavori in oggetto, inserito con ordine di priorità al n° 53, nel citato Piano degli 
interventi; 

CONSIDERATO che: 
• lo stesso progetto è stato redatto dai dipendenti della Provincia Regionale di Messina, ed è stato 

approvato in linea tecnica con parere n. 121 del 26/06/2012 per un importo complessivo di € 

1.860.000,00 di cui€ 1.372.315,00 per lavori (comprensivi di€ 27.723,32 di Oneri Sicurezza) ed 

€ 487.685,00 per Spese a Disposizione dell'Amministrazione; 

• con determinazione dirigenziale n. 67/4° DEL 5/04/2013, il progetto è stato approvato in via 

amministrativa, per la rimodulazione del Q.T.E. per adeguarlo al finanziamento accordato con 

0.0.G. 2869 del 19.10.2012, per un importo complessivo di€ 1.799.162,79, di cui€ 1.372.315,00 per 
lavori (comprensivi di Oneri Sicurezza e manodopera) ed € 426.847,79 per somme a disposizione 
dell'amministrazione; 

• il progetto principale è stato finanziato con D.D.G. n 2869 del 19/10/2012, emesso dalla Regione 
Siciliana per complessivi€ 1.799.162,79; 

• in data 13 novembre 2014 è stato stipulato il contratto n° 14242 di Rep. 
• I lavori sono stati consegnati con apposito verbale il 2.7 /04/2015, e concretamente iniziati dall'impresa 

in data 06/05/2015; 
1 



che in data 28 febbraio 2017 i Componenti la DL hanno presentato Perizia di Variante Planimetrica ed 

assestamento somme - ex art. 132 comma 3, primo e secondo periodo - nell'ambito delle somme 

finanziate, che è stata approvata in linea tecnica con parere n° 10 del 26/05/2017, per un importo 
complessivo netto di€ 1.256.690,00, secondo il seguente Q.T.E. 

A) LAVORI 
Sommano i lavori 
Oneri Sicurezza 2,020188% 
A detrarre Ribasso d'asta 31,0708% su 

1.372.315,00 
€27.723,34 

€ 1.344.591,66 
Importo Netto Lavori 

€ 417.775,38 
€ 954.539,62 € 954.539,62 

B) Somme a disposizione 
I. V. A. 
Incentivi Progettazione 
Espropri 
Pubblicazione bando di gara e contributo A V. 
Consulenze Tecniche 
Prove extra-capitolato (calcestruzzo, acciai, 
analisi terre da scavo) 

22,00% 

prove carico impalcato ed 

€ 209.998,72 
€27.446,30 
€ 10.000,00 
€ 5.600,00 

€ 25.515,00 

€ 23.590,37 
€ 302.150,39 

Importo Netto Perizia 
€ 302.150,39 

€ 1.256.690,00 

C) Economie € 46.509.97 
Torna l'importo di cui al finanziamento D.R. S. 2186 del 23/09/2015 € 1.303.199,97 

VISTI: 

Il Dee Lgs 163/2006; 

• Il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti DPR 207 /2010, applicabile per 

l'appalto in oggetto; 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 165/200lche agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 
• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il Regolamento sui controlli interni; 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 

• APPROVARE gli elaborati della Perizia di Variante Planimetrica ed Assestamento Somme relativa ai 
"LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DELLE SS. PP. 60 E 60 bis DI 

MONFORTE SAN GIORGIO E RICOSTRUZIONE DEL PONTE IN C.da CANCELLIERI" predisposta dai 
componenti dell'Ufficio di D.l., in data 28 febbraio 2017 ed approvata in linea tecnica con parere n 10 
del 26 maggio 2017 per l'importo complessivo netto di € 1.256.690,00 di cui € 954.539,62 per lavori al 
netto del ribasso d'asta e comprensivi di Oneri di Sicurezza (non assoggettati al ribasso), oltre € 
302.150,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

• DICHIARARE che non occorre procedere ad alcun impegno in quanto la copertura finanziaria 
dell'intera opera è garantita; 

• ACCERTARE, ai fini del controllo prev~ntivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordi
ne alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

2 



• DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267 /2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, non com-

porta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente; 

• DARE ATTO che il presente provvedimj':!nto è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013; 

• RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il re
sponsabile del procedimento è l'Arch. Vincenzo GITIO 

• TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
RITENUTO non necessario provvedere ad alcun impegno a carico del bilancio; 

DETERMINA 

• APPROVARE gli elaborati della Perizia di Variante ed Assestamento Somme relativa ai "LAVORI DI 
SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DELLE SS. PP. 60 E 60 bis DI MONFORTE SAN 
GIORGIO E RICOSTRUZIONE DEL PONTE IN C.da CANCELLIERI" predisposta dai componenti dell'Ufficio di 
D.L., in data 28 febbraio 2017 ed approvata in linea tecnica con parere n 10 del 26 maggio 2017 per 
l'importo complessivo netto di € 1.256.690,00 di cui € 954.539,62 per lavori al netto del ribasso d'asta e 
comprensivi di Oneri di Sicurezza (non assoggettati al ribasso), oltre € 302.150,00 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione; 

• DICHIARARE che non occorre procedere ad alcun impegno in quanto la copertura finanziaria dell'intera 
opera è garantita; 

• ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs .. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

• DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori ri
flessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

• DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 

• RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dal ' 
bile del procedimento è l'Arch. Vincenzo GITIO; 

• TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione Se 

Messina, lì ~O· 06' 2ol9-

3 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata adozione 

deriverebbe grave danno patrimoniale si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Messina, lì 2o • 05 ·'Zo\~ 

Alle3gato: Parere N° 10 del 26/05/2017 di approvazione in linea tecnica 

. .r 



PARERE PREVENTIVO REGOLARllA' CONTABILE E ATTESTAZIONE.FINANZIARIA·· · .. 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 
recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

Si esprime parere .. t,;.?.:\!11.~in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento provinciale sui 
controlli interni; 1)----
A norma dell'art. 55, 5° comma della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii. 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro 41. O ,3, H compreso I. VA. del 22 %, sui lavori, al cap. 
imp. 5'"'4} /1.8n. q>voH 1' C,'911.t CO ~t Q.Jf:Jl"O l!!'f! · {flf 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

Il Dirigente del Servizi 

Dott.ssa Anna M i 

.... \llSTODI COMPATllJLrrA'·~ONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della sudde ta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 ett. unto 2 del D.L. 78/2009) 

La Responsabile del Servizio Il Dirigente del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Anna 



No 

~ 

• CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

1 o /li I 

' 3° DIREZIONE 
VIABILITA' METROPOLITANA 

1° Servizio Viabilità - Distretto Peloro/ Eolie 

Messina 26 maggio 2017 

OGGETTO: POFERS 2007/2013- Linea d'intervento 1.1.4.1 - LAVORI DI SISTEMAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DELLE SS. PP. 60 E 60 bis DI MONFORTE 
SAN GIORGIO E RICOSTRUZIONE DEL PONTE IN C.da CANCELLIERI (ORDINE 
PRIORITA' PIANO INTERVENTI N°53) 
Perizia di variante Planimetrica ed assestamento somme 
Approvazione in linea tecnica ai sensi dell'art. 132 comma 3° - primo e secondo 
periodo Dee. Lgs 16312006 

CUP: 814E07000200001 CIG:: 5018309796 

PREMESSO 

CHE la Provincia di Messina è risultata assegnataria, nell'ambito del progetto di riparto dei Fondi 
P.O.R. 2007/2013, di una somma pari a€ 15.815.200,00, da spendere per la riqualificazione 
della rete viaria secondaria; 

CHE i relativi interventi programmati da questa Amministrazione sono stati inseriti nel Piano 
Provinciale degli interventi di ammodernamento e potenziamento della viabilità secondaria, il 
cui schema è stato approvato dalla Giunta Provinciale, mediante deliberazione n° 171 del 
22/09/2008; . 

CHE la Provincia Regionale di Messina, dopo avere redatto il progetto definitivo ed un primo 
progetto esecutivo - entrambi corredati di pareri tecnici di merito - su indicazione dei 
competenti Uffici della Regione Siciliana, ha predisposto altro progetto esecutivo; 

CHE in data 26 giugno 2011 è stata indetta una conferenza dei servizi per l'acquisizione dei pareri di 
competenza ; 

CHE, successivamente ottenuto i pareri richiesti, il progetto è stato approvato in linea tecnica con 
parere 121 del 26/06/2012 per un importo complessivo di€ 1.860.000,00, di cui€ 1.372.315,00 
per lavori (comprensivi di € 27. 723,32 di Oneri Sicurezza) ed € 487.685,00 per Spese a 
Disposizione dell'Amministrazione; 

CHE, con Determina Dirigenziale n° 67/ 4° del 5/04/2013 è stato riapprovato il progetto dei lavori di 
cui all'oggetto per la rimodulazione del Q.T.E. per adeguarlo al finanziam.ento accordato con 
D.D.G. 3818 del 28.12.2012; 

CHE, a seguito di asta pubblica ed espressa rinuncia da parte della prima aggiudicataria, con 
Determi.na Dirigenziale N° 414 del 23.04.2014 sono stati aggiudicati i lavori alla VALORI 
S.C.A.R.L. CONSORZIO STABILE, con sede in Roma, che ha offerto il ribasso del 31,0708%;; 

CHE con Determinazione n. 1003 dell'8/10/2014 il Dirigente del IV Dipartimento 1° Distretto ha 
preso atto della Determinazione dell'Organo Amministrativo della Valori Scarl di affidare i 
lavori alla Consorziata EMMECCI S.r.L. con sede in Gangi; 

CHE a seguito dell'aggiudicazione è stato rimodulato il Q.T.E. ove sono stati evidenziati gli importi 
da finanziare con i fondi POFERS e quelli da imputare al Bilancio dell'allora Libero Consorzio 
Comunale; 

CHE con Determinazione N° 1278 del 2/12/2014 è stato approvato il Q.T. E. post gara dei lavori in 
oggetto; 

1 



' , 

... 

CONSIDERATO: 
• CHE I lavori sono stati consegnati con apposito verbale il 27/04/2015, e concretamente iniziati 

dall'impresa giusto verbale del 06/05/2015, 
• CHE durante l'esecuzione dei lavori il Sindaco, con propria nota prot. 5370 del 18/06/2015, 

ha comunicato l'impossibilità di garantire la viabilità alternativa (già individuata, durante 
riunioni e sopralluoghi congiunti tra il Comune e la Provincia Regionale di Messina, prima 
della stesura del progetto, resa impraticabile a causa di frane) ed ha chiesto di preservare la 
viabilità esistente e di valutare l'opportunità di evitare la demolizione del vecchio ponte . 

• CHE seppur con una leggera traslazione del Ponte - che non ha comportato alcuna variazione 
geometrica né strutturale dell'opera - è stato consentito il transito ai cittadini di Monforte 
sulla S. P. 60 bis, attraverso il senso unico alternato regolato da Ciclo semaforico; 

• CHE nel febbraio 2017 i componenti dell'Ufficio di D. L. hanno predisposto la perizia di 
variante planimetrica ed assestamento somme per un importo complessivo netto di € 
1.256.690,00, secondo il seguente Q. T. E. : 

A) LAVORI 
Sommano i lavori 1.372.315,00 
Oneri Sicurezza 2,020188% €27.n3,34 
A detrarre Ribasso d'asta 31,0708% su € 1.344.591,66 

Importo Netto Lavori 
€ 417.775,38 
€ 964.639,62 

8) Somme a disposizione 
I. V. A. 
Incentivi Progettazione 
Espropri 
Pubblicazione bando d gara e contributo A.V. 
Consulenze Tecniche 

22,00% 

Prove extra-captolato (calcestruzzo, acciai, prove carico impalcato ed 
analisi terre da scavo) 

C) Economie 

€ 209.998,72 
€27.446,30 
€ 10.000,00 
€5.600,00 

€25.515,00 

€23.590,37 
€ 302.150,39 

Importo Netto Perizia 

€ 964.639,62 

€ 302.160,39 
€ 1.266.690,00 

€ 46.609,97 
Torna l'importo di cui al finanziamento D.R. S. 2186 del 23/09/2016 € 1.303.199,97 

• CHE detta Perizia è stata firmata dall'impresa; 
• CHE i lavori sono stati ultimati in data 17/03/2017; 
• CHE dopo la prova di carico sull'impalcato e l'emissione del certificato di collaudo statico, 

l'opera risulta funzionante ed in U60 sin dal 14 aprile 2017; 

ACCERTATO: 
CHE la perizia di variante planimetrica ed assestfilnento somme s1 e resa necessaria a causa 
dell'impossibilità di transitare nella viabilità individuata congiuntamente al Comune per evitare 
l'isolamento della popolazione di Monforte San Giorgio 
CHE i conseguenti scostamenti sulle categorie d'appalto non hanno inciso sulla natura dell'opera. 

VERIFICATA la non prevedibilità dei fatti, che hanno causato l'intransitabilità delle predette strade comunali 
pur ritenendo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 161 del Regolamento degli Appalti DPR 207/2010, la competenza ad 
esprimere parere tecnico sulle Perizie di Variante è del R. U. P. designato per la realizzazione dell'opera ; 

VISTA: 
la perizia di variante planimetrica ed assestamento somme del progetto dei "LAVORI DI SISTEMAZIONE 

E MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DELLE SS. PP 60 E 60 bis DI MONFORTE SAN GIORGIO 
E RICOSTRUZIONE DEL PONTE IN C.da CANCELLIERI (ORDINE PRIORITA' PIANO INTERVENTI 

N°53), predisposta in data FEBBRAIO 2017, ai sensi del 3° comma- primo e secondo periodo - del Dee. 
2 



~ Lgs 163/2006, , dall'Ufficio di Direzione Lavori costituito dall'ing. Anna Chiofalo (D. L.) e dai Geomm. 
Filadelfo Magno (D. O.) e Mario Lucchesi (I. C.), per un importo netto complessivo di 1.256.690,00. 

ACCERTATO ED ATTESTATO 

• che la perizia di variante planimetrica ed assestamento somme _dei "LAVORI DI SISTEMAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DELLE SS. PP 60 E 60 bis DI MONFORTE SAN 
GIORGIO E RICOSTRUZIONE DEL PONTE IN C.da CANCELLIERI (ORDINE PRIORITA' PIANO 
INTERVENTI N°53), predisposta, in data febbraio 2017, dall'Ufficio di Direzione Lavori costituito 
dall'ing. Anna Chiofalo (D. L.) e dai Geomm. Filadelfo Magno (D. 0.) e Mario Lucchesi (I. C.), è stata 
redatta in conformità al 3° comma - primo e secondo periodo - dell'art. 132 del Dee. Lgs 163/2006, 
nonché delle ulteriori norme tecniche che regolano la materia; 

+ che nulla si ha da eccepire, in linea di massima, sui criteri tecnici seguiti ; 

TUTTO CIO' PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO, il sottoscritto Arch. Vincenzo GITIO Dirigente 
dela 3° DIREZIONE - Viabilità Metropolitana - 1° Distretto, nominato R.U.P. per il progetto in oggetto, 
competente ad esprimere parere sulla perizia in oggetto ai sensi dell'art. 161 del DPR 207/2010; 

E' DEL PARERE 
Che la perizia di variante planimetrica ed assestamento somme, del progetto dei "LAVORI DI SISTEMAZIONE 
E MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DELLE SS. PP 60 E 60 bis DI MONFORTE SAN GIORGIO 
E RICOSTRUZIONE DEL PONTE IN C.da CANCELLIERI (ORDINE PRIORITA' PIANO INTERVENTI 
N°53) ", predisposta, in data 28 febbraio 2017, dall'Ufficio di Direzione Lavori costituito dall'ing. Anna 
Chiofalo (D. L.) - e dai Geomm. Filadelfo Magno (D. O.) e Mario Lucchesi (I. C.), dipendenti della Provincia 
Regionale di Messina - sia meritevole di approvazione in linea tecnica per un importo complessivo netto di 
€1.256.690,00 di cui€ 954.539,62 per lavori al netto del ribasso d'asta, comprensivi di 0.1.S.,ed € 302.150,39 
persomme a disposizione dell'Amministrazione. 

E' fatto obbligo dell'osservanza delle Leggi e Regolamenti che disciplinano 

3 


